

Handläggare
Johan Kellokumpu
Telefon: 08-508 31 921**Till**
Kulturnämnden
2021-03-09

Motion av Peter Wallmark (SD) om indraget bidrag för studieförbundet Ibn Rushd (KS 2020/1123). Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

Kulturförvaltningen föreslår att kulturnämnden beslutar:

1. Kulturnämnden godkänner och överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen från kommunstyrelsen

Robert Olsson
KulturdirektörPatrik Liljegren
Bitr. kulturdirektör

Sammanfattning

Kulturförvaltningen har ombetts att besvara en motion från Peter Wallmark (SD) om indraget bidrag för studieförbundet Ibn Rushd.

Peter Wallmark (SD) skriver i sin motion att Ibn Rushd har kopplingar till Muslimska brödrskapet samt att de upprepade gånger bjudit in hatpredikanter och därmed bör kommunfullmäktige ompröva kulturnämndens beslut om stöd till Ibn Rushd.

Kulturförvaltningen har i sin beredning av ärendet inte hittat några formella eller organisatoriska kopplingar mellan Ibn Rushd och Muslimska brödrskapet. Sedan 2018 har inga fall av föreläsare som tidigare uttalat sig exempelvis homofobiskt uppmärksammats i Ibn Rushd program i Stockholm. Förvaltningen ser inte skäl att ompröva kulturnämndens beslut om stöd till Ibn Rushd.

Underlag för beslut

Remiss av Motion av Peter Wallmark (SD) om indraget bidrag för studieförbundet Ibn Rushd (KS 2020/1123).

UTLÅTANDE

Remissen

Kulturförvaltningen har ombetts av kommunstyrelsen att besvara en motion från Peter Wallmark (SD) om indraget bidrag för studieförbundet Ibn Rushd.

Motionären skriver att det finns kopplingar mellan Ibn Rushd och Muslimska brödrskapet samt att Ibn Rushd upprepade gånger bjudit in hatpredikanter och därmed bör kommunfullmäktige ompröva beslutet i kulturnämnden den 18 februari 2020 om att ge Ibn Rushd stöd om 400 tkr/år (dnr 1.1/4637/2019).

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom kulturstrategiska staben.

Förvaltningens synpunkter

Stockholms stad fördelar sedan många år verksamhetsstöd till de statsbidragsberättigade studieförbunden. Syftet med stödet är att:

- Stödja verksamhet som bidrar till att stärka och utveckla demokratin.
- Bidra till att göra det möjligt för människor att påverka sin livssituation och skapa engagemang att delta i samhällsutvecklingen.
- Bidra till att utjämna utbildningsklyftor och höja bildnings- och utbildningsnivån i samhället.
- Bidra till att bredda intresset för och öka delaktigheten i kulturlivet.
- Bidra till att förverkliga stadens kulturpolitiska mål.

Kulturnämnden beslutade 18 februari 2020 om treåriga stöd till de tio studieförbunden om 22 mnkr per år för perioden 2020-2022 (dnr 1.1/4637/2019).

Ibn Rushd i Stockholm är det minsta studieförbundet sett till beviljat stöd och är fortfarande i en etableringsfas. Deras verksamhet i Stockholm har tidigare volymmässigt varit instabil och stödet sänktes därför 2017. Studieförbundet har sedan dess

arbetat för att stabilisera verksamheten igen. Kulturnämnden beslutade 18 februari 2020 om en höjning av stödet jämfört med föregående år, från 250 tkr till 400 tkr.

Förvaltningen ser positivt på Ibn Rushds etablering med distriktskontor i Rinkeby och särskilt deras satsning på folkbildning riktad mot kvinnor på Järva. Dialogen mellan förvaltningen och Ibn Rushd är god. Ibn Rushd är ett av tre studieförbund som kan anses vila på en religiös grund. Bilda och Sensus är de andra två.

Studieförbundens verksamhet och framtid granskas och diskuteras ofta, särskilt just nu efter flera fall av dubbelrapportering och fusk. Ibn Rushd är ett studieförbund som ofta har ifrågasatts i debatten, trots att de är ett av de förbund som påvisats ha minst felrapportering.

Motionären tar upp Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) som tagit fram flera rapporter kring islamister och andra extremister i Sverige. Rapporterna har dock inte kunnat belägga den formella kopplingen mellan Muslimska Brödraskapet och Ibn Rushd. I motionen nämns rapporten ”När tilliten prövas” författad 2019 av Erik Amnå, professor i statskunskap. Denna rapport går grundligt igenom Ibn Rushd verksamhet, dokument, grundare och medlemsorganisationer. I rapporten slår Amnå fast att det inte finns någon forskning som kan påvisa en formell eller organisatorisk koppling mellan Muslimska brödraskapet och Ibn Rushd eller dess medlemsorganisationer. Dock menar Amnå att det finns och har funnits individer inom Ibn Rushd och medlemsorganisationerna som visar sympatier för den ideologiska delen av Muslimska brödraskapet och de sociala konsekvenserna av tron. Muslimska brödraskapet är en världsomspännande rörelse och variationen är också stor mellan olika länder och områden.

Enligt motionären ska Ibn Rushd ha bokat hatpredikanter. Professor Erik Amnå går i rapporten ”När tilliten prövas” grundligt igenom 13 fall som det rapporterats om i media, över hela landet, mellan åren 2008 och 2019. Det har då handlat om föreläsare som vid tidigare tillfällen uttalat sig exempelvis homofobiskt, antisemitiskt eller kvinnofientligt. Senaste händelsen i Stockholm var 2018 under de muslimska familjedagarna i Kista, där Ibn Rushd var medarrangör, då en tunisisk föreläsare bjöds in som tidigare uttalat sig våldsbejakande. Sedan dess har Ibn Rushd arbetat systematiskt

med bakgrundskontroller av utländska föreläsare för att motverka liknande bokningar. Förvaltningen har i sin beredning inte hittat belägg för att en sådan bokning har gjorts till evenemang kopplade till Ibn Rushd i Stockholm, efter 2018.

Sammantaget finner inte kulturförvaltningen skäl att ompröva kulturnämndens beslut om stöd till Ibn Rushd.

Bilagor

Remiss av Motion av Peter Wallmark (SD) om indraget bidrag för studieförbundet Ibn Rushd (Dnr KS 2020/1123)